**C MELETEMATA QUAEDAM
DE INFLAMMATIONUM ET FE-
BRIUM NATURA,
ET
DE AQUAE FRIGIDAE EFFECTU
IN ILLIS.**

**DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICA,**

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE AM-
PLISSIMI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR,
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET
AUCTOR
Davides Carolus Harder,
PETROPOLITANUS.

DORPATI LIVONORUM.

*TYPOGRAPHI I. C. SCHUENMANNI,
ACADEMICI.
MDCCCXXXIII.*

IMPRIMATUR

haec dissertatio ea lege, ut, quum primum ex officina
emissa fuerit, quinque eius exempla collegio explo-
randis libris constituto tradantur.

Dorpati Livon. die II. mens. Decmbr. MDCCXXXIII.

Dr. Fridericus Erdmann,
Ord. Med. h. t. Decanus.

MANIBUS PATRUI OPTIMI ET
DILECTISSIMI,

DAVIDIS HARDERI,

*MEDICINAE DOCTORIS, A CONSILII STATUS ROSSI-
CIS ACTUALIBUS, AUGUSTISSIMI RUTHENORUM IM-
PERATORIS ARCHIATRI, ORDINUM SANCTI STANIS-
LAI ET SANTAS ANNAS EQUITIS ETC.*

D 16778

PROOEMIUM.

HAS PRIMITIAS STUDIORUM SUORUM

PIO GRATIOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

Corps humanum e multis organis et systematis compositum est, quae actione sua totum sustentant atque a toto sustentantur. Omnes singulae partes praecipue systemate vasorum et systemate nervorum inter se conjunguntur et connectuntur. Systema vasorum illis adducit materiam, quam systema nervorum disponit, hac ratione corporis nutritionem, muscularum motiones omnesque caeteras functiones regens. Nervus ipse quoque nutritionem suam e sanguine adipiscitur, atque ita cuncta mirabilem quasi circulum efficiunt, in quo singulae partes ad conservandum totum, et totum ad singulas partes conservandas conserunt. Etiamsi unius tantum hujus catenae annuli functio turbatur, tota machina magis minusve afficitur, et si turbatio gravior est, vel destrui potest. His corporis humani actiones secundum certam quandom vicissitudinem fieri facile appetit. Sic tempore matutino animus ad cogitandum est aptissimus; illo fatigato, corporis motus requiritur, muscularum vero actione vitali minuta in lassitudine, magis in ventriculo vita se colligit sive fames oritur. Ubi vero interdiu animus, musculi et digestio vicissim in actione

fuerunt, noctu denique in systemate capillari vegetationi addicto vita se ostendit, ac totum corpus reficitur et recreatur, ut postero die functiones suas eodem ordine rursus exequi valeat. Inter haec omnia igitur organa et systemata mutua actio antagonistica locum habet. Hic antagonismus in morbis quoque appetet, quod praecipue de febribus et inflammationibus demonstrare studebo.

INFLAMMATIONES.

Inter sanitatem et inflammationem medium tenet congestio activa; quae etiam aucto sanguinis affluxu generatur, ab inflammatione vero eo differt, quod non habet typum tam continentem, quam haec, quare partis affectae functio quoque minus turbatur, et fabrica organi non adeo laeditur, ut in inflammatione; simulac vero congestionis hujus typus continens fit, et organi fabrica laeditur, illa in inflammationem transit.

Inflammatio catarrhalis. In catarro simplice plerumque perspiratio non est omnino suppressa, sicut saepe in febre, sed tantummodo turbata, atque ex nonnullis corporis locis interdum largior; simul maxime est sensibilis, ita ut quovis aurae flatu cutem

tangente et functionem ejus denuo turbante catarrhus antagonistice augeatur, quod statim sternutatione appetet.

Catarrhus simplex solummodo constat aucta actione vitali in tenuissimis finibus arteriarum membranae mucosae, qua haec plus sanguinis accipit, ergo etiam plus secernit. Videmus igitur hic antagonismum inter cutem et tenuissimas tunicae mucosae arterias, qui systematis nervosi opera efficitur. Arteriarum actio hoc in casu eadem ratione, qua per momenta psychica augetur, ubi genae vicissim rubescunt et pallescunt. Revera apud homines, quorum cutis maxime sensibilis est, eodem momento, quo persfrigescunt, sternutatio et effluxus pituitae aquosae e naribus appetet, atque proximo temporis momento remediis sudorificis actio aucta a membrana mucosa rursus ad cutem traduci potest.

Ad statum hunc igitur accurate definendum dicamus oportet, perfrictione antagonismi provocatum esse inter cutis rete nervosum et tenues nervi sympathici ramulos, qui cum arteriis conjuncti, in omnia organa, itaque in membranae mucosae quoque intrant, atque totam circulationem regunt. Quo vehementior perfrictione erat, eo plurimum et majorum arteriarum actio augetur; ita ut in summo gradu totum sistema arteriosum morbo corripiatur, et febris catarrhalis existat, ad quam constitutam vasorum systematis repletio et ejus nervorum irritatio materiis per cutem excernendis effectae multum conferunt.

In catarro inflammatore et inflammatione

catarrhali major arteriarum, quae in membrana mucosa sunt, actio plus, quam opus est, sanguinis adducit, cuius altera pars in aucta pituitae secretione consumitur, altera vero, cum statim promoveri nequeat, membranae mucosae nervos premendo infestat; quare illi, inflammatione crescente, functiones suas non rite exsequuntur, et circulatio in systemate capillari ex illis pendens magis magisque haesitat, ita ut sanguis tandem viam ad membranae mucosae superficiem sibi sternat, ibique partim sanguis purus, partim albumen et fibrina cum pituita evacuentur. In gradibus etiam majoribus inflammationis arteriosae functio nervorum membranae mucosae impeditur, ut secretio ex illis pendens omnino desinat. Hoc in casu ergo arteriarum actio initio aucta antagonistice minutam nervorum actionem adduxit.

Bona valetudo restituuntur, si arteriarum actio minuitur et vasorum capillarium nervi, inertia sublata, majore vi agere incipiunt et pituita rursus large secernitur.

Inflammatio rheumatica et rheumatismus simplex eadem via efficiuntur, qua catarrhus et inflammatio catarrhalis. Hic quoque per antagonismum cum cute initio tantummodo actio in tenuioribus tunicae serosae arteriis augetur, qua re tamen mox antagonisticus nervorum status gignitur, qui stagnante circulatione, sanguineo secretorum colore et in summo gradu tunica serosa omnino siccā manifestatur.

Systema nervorum quoque vim habere ad inflammationem organorum fabricae magis compositae producendas, non difficile est probatu.

Sic hepatides post vehementem animi motionem vel post cerebri concussionem oriuntur. Probabiliter illa causa magis consensu, haec vero antagonismo agit; major bilis secrecio et auctum hepatis volumen copiosioris sanguinis affluxus sequelae sunt, et in levioribus hujus morbi exemplis animadvertuntur, dum, ubi inflammatione validior est, secrecio desinit. Eodem modo in encephalite etiam auctus sanguinis affluxus initio cerebri functiones fortiores reddit, quae tamen hic etiam in vehementiore inflammatione deprimitur, quod eadem ratione fit, qua in inflammationibus modo allatis secretiones prohibentur. Pneumonia quoque post potum frigidum antagonismo eodem modo gigni videtur, quo post cutis perfrictionem oriri solet; porro pneumoniae biliosue causam positam esse opinor in antagonismo inter pulmones et hepar.

Contusio inflammationem gignit, quia partim concussione vehementi vasa rumpuntur humoresque suos effundunt, partim organi laesi nervi obtusione quadam afficiuntur, ita ut circulationem in systemate capillari non amplius rite dirigere valeant, qua re sanguis hic stagnare coepit et, quoniam arteriae sanguinem adducere pergit, magis magisque accumulatur. Itaque hic quoque status antagonisticus inter arterias et nervos adest, qui tamen hoc in casu ex ipsa debilitate nervorum systematis capillaris originem dicit. Si contusio tam fortis est, ut systematis capillaris nervi vera paralysi corripiantur, partis affectae mors sive gangraena facile sequitur.

In congestione passiva sanguis accumulati causa non in vasis capillaribus sed in venis sita est, in quibus sanguinis reflexus aliis causis impeditur, quo fit, ut sanguis in vasis capillaribus accumuletur.

In inflammatione gangraenosa, quae praecipue in organis nervis large instructis occurrit, systematis capillaris nervorum actio per antagonismum quam maxime potest minuta est, ita ut transitus in gangraenam instet.

Pus tum demum formatur, cum antagonismus inter arterias et nervos decrevit et major nervorum actio intravit; hoc probatur vulneribus, quae vehementi inflammatione et febre traumatica durantibus sicca sunt. Puris formatione demum cum crisi incipit, atque pariter ac caeterae secretiones criticae minus causa, quam potius sequela crisis est.

Arterias irritabilitate praeditas, ergo, si res faveant, earum actionem adactam esse posse, his observationibus demonstratur. John Hunter (1) narrat, se inter alia experimenta arteriam tibiale posticam canis nudasse, eamque brevi tempore ita contractam vidisse, ut sanguis per eam jam non fluere potuerit, eaque dissecta ex apertura tantum stillaverit. Etiam Parry (2), qui arterias irritabiles esse negat, in experimento vicesimo septimo afferit, carotidem modo nuda-

tam $\frac{5}{10}$ pol. in ambitu habuisse, sed mox totam partem ejus nudatam ita esse contractam, ut ambitus tum tantummodo $\frac{1}{8}$ pol. fuerit. Hanc arteriae facultatem, qua se contrahere potest, Parry Anglice tonicity appellat, et a muscularum irritabilitate distinguit.

Patruus meus in tirone, qui manum sibi detruncare tentaverat, dissectae arteriae radialis finem omnino contractum et ne guttam quidem sanguinis transmittentem vidit. Hastings denique (3) exemplum resert, in quo, Ammonio applicato, arteriac ambitus octava parte minor fuerit, quam ante ejus usum. In aliis casibus Ammonium alium effectum habuisse dixit, stimuli nimirum vehementia arteriarum irritabilitatem subito minutam fuisse, arteriamque extensam. In aliis denique casibus liquor ille arteriarum actionem valde auxisse; arterias enim, cum nudarentur, vix pulsantes, simulac spiritu salis Ammoniaci tactae essent, perspicue vicissim contractas et extensas esse.

Auctam arteriarum actionem in inflammatione systemate nervoso niti, Schroeder van der Kolk (4) experimento demonstravit. Vir enim ille clarissimus in uno canis femore nervos ischiadicum et cruralem dissecurit, tum prope tibiam ambos pedes vulneravit, et vulnera oleo

-
- 1) *John Hunter on the blood, inflammation etc.*
 - 2) *C H Parry. Experimentaluntersuchung über die Natur, Ursache und Verschiedenheit des arteriösen Pulses etc.*

- 3) *A treatise on inflammation of mucous membrane of the Lungs etc. by Charles Hastings. London 1820.*
- 4) *Observationes anatomico-pathologici et practici argumenti auct. Schröder v. d. Kolk.*

terebinthinae inunxit. In ea extremitate, cujus nervi non erant laesi, inflammatio vehementer excoluit, in alterius vero extremitatis vulnera nulla inflammatio orta est, sed parca modo lymphae secretio in inferiore vulneris angulo ostendit. Vulneris fundus in massam cartilaginosam induratus erat et omnino pallidus. In cadaveris sectione vero apparuit, duos parvos nervorum ramos non fuisse laesos, quorum unus cum arteria poplitea usque ad vulneris regionem decurreret. Itaque verisimile est, parcam lymphae secretionem per vim illam nervorum relictorum minimum effectam esse.

Haec sententia de inflammatione observationibus microscopicis quoque, quas instituerunt. Wilson Philip (5), Thomson (6), Hastings et Kaltenbrunner (7), confirmatur. Constat inflammationis symptoma viri illi esse dicunt vasorum capillarium extensionem, cum circulatione retardata vel in summis inflammationis gradibus omnino desinente conjunctam. Kaltenbrunner et Thomson tamen retardationem non semper animadverterunt. Circulationem modo acceleratam in vasis capillaribus nondum inflammationem esse, experimenta ea probant, in quibus ad hanc rem perscrutandam ad ranae membra-

-
- 5) Wilson Philip, *Handbuch über Entzündungen, Rheumatismen und Gicht, aus dem Engl. übers. von Töpelmann*. Leipzig 1809.
 - 6) *Lectures on inflammation, etc. by John Thomson*. Edinburgh 1813.
 - 7) *Experimenta circa statum sanguinis et vasorum in inflammatione*, auct. G. Kaltenbrunner. Monachii 1826.

nam natatoriam spiritus vini applicabatur, neque ullum inflammationis vestigium reperi poterat; immo quo celerior circulatio in vasis capillaribus erat, eo pallidior hujus partis color fiebat. Sic etiam aqua calida, in qua ranas per dimidiā sexagesimam horae partem immersus tenebatur, initio vasorum contractiōnem auxit et circulationem acceleravit; atque demum, cum hoc ter, quaterve factum esset, inflammatio orta est, quae vasorum capillarium extensione et circulatione impedita se manifestavit, et nonnullis diebus post gangraenam adduxit. In alio casu, ubi statim glacies imposita est, vasa se rursus contraxerunt et inflammatio extincta est.

Sal Ammoniacum, Ammonium et sal culinarē, in experimentis, quae Hastings fecit, statim vasa extenderunt, circulationem retardaverunt et inflammationem excitaverunt. Thomson vero contendit se sale applicato principio vasa capillaria extensa cum circulatione accelerata vidiisse, quamobrem inflammationem interdum in accelerata quoque circulatione positam esse posse statuit. Attamen simul in observationibus suis referit, sal pluries applicatum, vel etiam statim primam ejus applicationem in animalibus debilitati circulationem retardasse. Quibus perpetuis, vera de inflammatione sententia ea videtur esse, quam Hastings l. l. p. 144 proponit, ubi dicit: Hinc elucidare videtur, applicationem incitamentorum, quae vasorum actionem augeant, nulla inflammationis symptomata provocare. Si tamen nimis frequens hotum incitamentorum

applicatio minorum vasorum excitabilitatem turbavit, inflammationis phaenomena perspicue apparent, quae tamen, vasorum excitabilitate restituta, evanescunt. Logice ergo concludi potest, inflammationem esse debilitatem vasorum capillarium actionem, qua aequilibrium inter vasa majora et minora tollatur, ita ut minor a se extendat. Kaltenbrunner duas inflammationis species, topicam et expansam describit. Phaenomena topicae omnino cum illis congruunt, quae Hastings observavit; vidit enim vasa capillaria extensa et circulationem in iis retardatam. Quo expansione vero inflammatio erat, eo magis accelerata fuit circulatio, sanguinis unda tamen, vasorum capillarium parietibus extensis et laxatis minor minore fiebat. Summus hujus inflammationis expansae gradus fuit febris vera. Vasorum capillarium extensio et in topicā et in hac expansa inflammatione, sine dubio ex nimia eorum irritatione per frequentiorem incitamentorum applicationem producta pendet. Facile intelligitur, cur in expansa inflammatione circulatio non tam facile retardetur, nam sanguis hoc in casu, ubi vasa capillaria in magno spatio extensa sunt, faciliter defluere potest, quam in topicā inflammatione. In hac vero vasa capillaria vicina contractilitate justa adhuc gaudent, vel etiam majore, quoniam incitamentum in haec minus vehementer egit, quam ut irritationem nimiam provocare potuisset. Hac ex causa, sanguis in laxatis loci affecti vasis capillaribus se accumulabit, cum, quominus se effundat in vicina vasa capillaria sana, impeditur.

Inflammatio expansa, ut Kaltenbrunner refert, saepius in ranis occurrit et faciliter solvitur, topica vero, quae praecipue in cobitide fossili observatur, maxime proclivis est ad transcurrentem in gangraenam. Hujus rei causa posita esse videtur in ranarum systemate nervoso magis exculto et fortiore, ita ut incitamentum aliquod non solum locum, cui applicatum est, afficiat, sed per nervos in plures arterias, pluraque vasa capillaria effectus se propaget, atque ita phaenomena inflammationis expansae procreet; dum in cobitide fossili, qui nervorum systemate minus exculto et viribus nervorum minoribus instructus est, incitamenti effectus non latius propagatur, brevi tempore vasorum capillarium excitabilitatem nimia incitatione tollit, hac re inflammationis topicae phaenomena gignit, et tandem, ubi nimia nervorum in vasis capillaribus irritatio in veram eorum mortem transit, gangraenam adducit. Quomodo unius ejusdemque stimuli applicatio arteriarum actionem augere, vasorum capillarium vero minuere possit, facile intelligitur, si perpendimus, arterias vel propter solidiorem structuram minus sensibilem esse, quam vasa capillaria, atque incitamento fortiori opus esse ad actionem earum augendam, dum vasa capillaria eo tacta propter majorem, qua instructa sint, sensitatem jam nimis irritentur.

Inflammationem catarrhalem et inflammationem rheumaticam ex aucta arteriarum actione originem ducere videmus, inflammationem vero contusione provocatam atque eam, quae in casibus aderat, quos Hastings observabat, ex minu-

ta nervorum actione. Utraque origo vero, quamquam altera alteri opposita est, tamen idem efficit; oritur enim status antagonisticus inter arterias et nervos, qui ex mea sententia causam proximam inflammationis constituit.

Hoc antagonismo transitus ex athenia in atheniam facile possunt explicari.

FEBRES.

Ad dijudicandam internam morbi cuiusvis naturam, maximi momenti est attente omnes mutationes considerare, quae inde a morbi initio fuint, ergo prodromos, si qui adsunt, accurate respicere; nam in iis germin symptomatum quae postea in conspectum veniunt, situm esse mihi videtur. Stadium prodromorum plerumque in iis febribus observatur, quae causis altioribus, gravioribusque nituntur, et in multis levioribus, ut in febri catarrhali, deest. Prodromi soliti sunt valetudo incommoda, capitis obtusio, cephalalgia, vertigo, molestiae sensus, interdum dolores in diversis corporis partibus; appetitus ex more irregularis, suppressus vel varius est; secretiones et excretiones quoque turbatae sunt, adest proclivitas ad sudorem, obstructionem vel diarrhoeam, urinae secretio mutata, linguae habitus alienatus, animadvertis horripilatio, calor fugax. Hoc stadium in aliis casibus nonnullas modo horas perdurat, in aliis quatuor, septem, quin etiam undecim dies. Omnia symptomata quae in hoc stadio conspicuntur, e disharmonico systematis nervosi statu nascuntur. Sensibilitas ejus praevalet, vis vero in digestionem, motionem, secretiones, nu-